Распоряжение Министерства ЖКХ МО от 20.09.2021 N 431-РВ
"Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных
отход...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 5

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20 сентября 2021 г. N 431-РВ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ
ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и

потребления", Законом Московской области от 08.11.2001 N 171/2001-ОЗ "Об отходах

производства и потребления в Московской области", Положением о Министерстве

жилищно-коммунального хозяйства Московской области, утвержденным постановлением

Правительства Московской области от 03.10.2013 N 787/44 "Об установлении штатной

численности и утверждении Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства

Московской области":

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов на

территории Московской области с 01.10.2021.

2. Признать утратившим силу распоряжение Министерства жилищно-коммунального

хозяйства Московской области от 21.08.2019 N 488-РВ "Об утверждении нормативов накопления

твердых коммунальных отходов на территории Московской области для отдельных категорий

образователей" с 01.10.2021.

3. Административно-аналитическому управлению Министерства жилищно-коммунального

хозяйства Московской области обеспечить направление на опубликование настоящего

распоряжения в газете "Еженедельные новости. Подмосковье" и размещение (опубликование) на

официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области в

информационно-коммунальной сети Интернет.

4. Управлению регулирования нормативов Министерства жилищно-коммунального

хозяйства Московской области обеспечить направление копий настоящего распоряжения в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области в течение

семи дней после дня первого официального опубликования распоряжения.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя министра

жилищно-коммунального хозяйства Московской области Черепанова С.С.

Министр жилищно-коммунального

хозяйства Московской области

А.А. Велиховский

Утверждены

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422266&date=03.05.2023&dst=321&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=349509&date=03.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=370448&date=03.05.2023&dst=100368&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=336673&date=03.05.2023

Распоряжение Министерства ЖКХ МО от 20.09.2021 N 431-РВ
"Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных
отход...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

распоряжением Министерства

жилищно-коммунального хозяйства

Московской области

от 20 сентября 2021 г. N 431-РВ

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

N Наименование категории объектов Расчетная единица, в

отношении которой

устанавливается

норматив

Годовой

норматив

накопления

отходов, м
3

1 Объекты общественного назначения

1.1 Административные здания, учреждения, конторы:

1.1.1 Научно-исследовательские, проектные

институты и конструкторские бюро

1 сотрудник 2,44

1.1.2 Банки, финансовые учреждения 1 сотрудник 1,17

1.1.3 Отделения связи 1 сотрудник 1,51

1.1.4 Административные, офисные

учреждения

1 сотрудник 0,87

1.2 Предприятия торговли:

1.2.1 Продовольственный магазин 1 кв. метр торговой

площади

1,14

1.2.2 Промтоварный магазин 1 кв. метр торговой

площади

0,76

1.2.3 Пекарни (производство) 1 кв. метр общей

площади

0,68

1.2.4 Павильон (отдельно стоящее строение) 1 кв. метр торговой

площади

2,85

1.2.5 Палатка, киоск (отдельно стоящее

строение)

1 кв. метр торговой

площади

5,08

1.2.6 Супермаркет (торговый центр,

универмаг)

1 кв. метр торговой

площади

1,14

1.2.7 Рынки продовольственные 1 кв. метр общей

площади

1,14

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Министерства ЖКХ МО от 20.09.2021 N 431-РВ
"Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных
отход...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

1.2.8 Рынки промтоварные 1 кв. метр общей

площади

0,85

1.3 Предприятия транспортной инфраструктуры:

1.3.1 Автомастерские, шиномонтажная

мастерская, станция технического

обслуживания

1 машино-место 1,32

1.3.2 Автозаправочные станции 1 машино-место 0,55

1.3.3 Автостоянки и парковки открытого и

закрытого типа

1 машино-место 0,14

1.3.4 Гаражи 1 машино-место 0,85

1.3.5 Автомойка 1 машино-место 1,25

1.3.6 Железнодорожные и автовокзалы,

аэропорты, речные порты

1 пассажир 0,62

1.4 Дошкольные и учебные заведения:

1.4.1 Дошкольное образовательное

учреждение

1 ребенок 0,37

1.4.2 Общеобразовательное учреждение 1 учащийся 0,19

1.4.3 Учреждение начального и среднего

профессионального образования,

высшего профессионального и

послевузовского образования или иное

учреждение, осуществляющее

образовательный процесс

1 учащийся 0,31

1.4.4 Учреждения дополнительного

образования

1 учащийся 0,16

1.4.5 Детские дома, интернаты 1 место 1,88

1.5 Культурно-развлекательные, социальные, спортивные учреждения:

1.5.1 Клубы, кинотеатры, концертные залы,

театры, цирки

1 место 0,14

1.5.2 Выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей

площади

0,09

1.5.3 Спортивные арены, стадионы 1 место 0,26

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Министерства ЖКХ МО от 20.09.2021 N 431-РВ
"Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных
отход...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

1.5.4 Спортивные клубы, центры, комплексы 1 место 0,29

1.5.5 Городские парки 1 кв. метр общей

площади

0,01

1.5.6 Пансионаты, дома отдыха,

туристические базы

1 место 2,71

1.5.7 Организации, осуществляющие

стационарное социальное обслуживание

1 получатель

социальной услуги

0,39

1.5.8 Организации, осуществляющие

полустационарное социальное

обслуживание

1 получатель

социальной услуги

0,19

1.6 Предприятия общественного питания:

1.6.1 Кафе, рестораны, бары, закусочные,

столовые

1 место 2,07

1.7 Предприятия службы быта:

1.7.1 Дома быта (мастерские по ремонту

бытовой и компьютерной техники,

мастерские по ремонту обуви, ключей,

часов и пр., ремонт и пошив одежды,

химчистки и прачечные,

парикмахерские, косметические салоны,

салоны красоты)

1 кв. метр общей

площади

0,60

1.7.2 Гостиницы 1 место 1,18

1.7.3 Общежития 1 место 1,30

1.7.4 Бани, сауны 1 место 1,12

1.8 Предприятия в сфере похоронных услуг:

1.8.1 Кладбища 1 место 0,13

1.8.2 Организация, оказывающая ритуальные

услуги

1 кв. метр общей

площади

0,08

1.9 Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества

1.9.1 Садовый земельный участок, огородный

земельный участок

1 участок 1,48

1.10 Предприятия иных отраслей промышленности

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Распоряжение Министерства ЖКХ МО от 20.09.2021 N 431-РВ
"Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных
отход...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

1.10.1 Предприятия иных отраслей

промышленности

1 кв. метр общей

площади

0,90

2 Домовладения

2.1 Многоквартирные дома: твердые

коммунальные отходы, за исключением

крупногабаритных отходов

1 кв. метр общей

площади

0,086

2.2 Многоквартирные дома:

крупногабаритные отходы

1 кв. метр общей

площади

0,028

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/